

Boletim 1



O que é o evento?

Um mutirão com objetivo de auxiliar na manutenção, organização e mudanças a serem realizadas no Centro Escoteiro Jaraguá (CEJ), a fim de proporcionar melhor uso do espaço, além de viabilizar o uso de áreas reformadas recentemente.

O porquê do evento?

Inserido no Parque Estadual do Jaraguá, o "Centro Escoteiro Jaraguá" é um espaço utilizado pelos Escoteiros do Brasil – Região de São Paulo.

Compreende uma área circundada de vasta biodiversidade e dimensionada em aproximadamente 120.000 mts de Mata Atlântica, é conhecido pelos paulistas como o Gilwell Park de São Paulo.







Quando?

26 de novembro de 2022 (sábado) 08h00 às 18h00

Onde?

Centro Escoteiro Jaraguá (CEJ) R. Adriano Reys, 1 - Vila Jaraguá, São Paulo - SP, 05164-020

Link do Google Maps: clique aqui!

Quem pode participar?

Poderão participar do Mutirão do Bem todos os adultos voluntários, maiores de 18 anos, com registro escoteiro válido no ano corrente.

Quanto?

Evento gratuito

Como se inscrever?

Exclusivamente via Meu PAXTU, na área de eventos, das 00h do dia 22 de novembro até às 23h59 do dia 25 de novembro de 2022, ou até serem contempladas todas as vagas.

Limite de Vagas

30 (trinta) vagas

Pernoite?

Será disponibilizado o pernoite para quem precisar. As solicitações de pernoite devem ser enviadas até 24/11 para: eventos.sp@escoteiros.org.br

Certificado

Certificado será emitido diretamente pelo Paxtu.

Programação

07h30 - Chek-in + café da manhã

08h00 - Abertura

08h45 - Divisão das Equipes

09h00 - Início dos trabalhos Fase 1

12h00 - Almoço

13h00 - Dinâmica

13h15 - Início dos trabalhos fase 2

17h45 - Café da tarde + Encerramento

Importante

Alimentação: Preencher o formulário de restrição alimentar que será enviado aos inscritos.

Medidas sanitárias: uso de máscara

Procedimentos não previstos

A Organização do evento decidirá quanto a procedimentos não previstos no presente documento ou qualquer excepcionalidade

Organização

Realização:

Diretoria Regional

Organização:

Juliana Batista - Diretora Jovem Ana Letícia - Diretora Administrativa Luciana - Diretora Programa Educativo

Mais informações

Coordenação do Evento - Juliana Batista, Diretora Jovem E-mail: jovem.sp@escoteiros.org.br

Escritório Regional de São Paulo dos Escoteiros do Brasil – Eventos E-mail: eventos.sp@escoteiros.org.br

Juliana Batista Diretora Jovem